АНТИТЕРРОРИСТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ
Светлоярского муниципального района
Волгоградской области

РЕШЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]28.08.2019         	                                 № 15

Об обеспечении безопасности образовательных
организаций, расположенных на территории
Светлоярского муниципального района, результатах
проверок исполнения требований АТЗ объектов
образовательных организаций и готовности
к новому учебному году.

               Заслушав и обсудив информацию начальника отдела образования, опеки и попечительства администрации Светлоярского муниципального района Марининой С. В., отдела МВД России по Светлоярскому району Крюкова Р. В.,  представителя ОНД по Котельниковскому, Октябрьскому и Светлоярскому районам УНД и ПР ГУ МЧС России по Волгоградской области Табакова А. А., представителя управления Росгвардии по Волгоградской области в Светлоярском районе Шашаева Д. В., секретаря антитеррористической комиссии Светлоярского муниципального района Бурлуцкого А. В, присутствующих лиц, комиссия отмечает, что отделом образования опеки и попечительства администрации района, отделом МВД по Светлоярскому району, пожарным надзорным органом проведена и проводится работа по обеспечению и контролю антитеррористической защищенности и пожарной безопасности объектов  образовательных организаций Светлоярского муниципального района. В целях совершенствования взаимодействия субъектов профилактики в сфере экстремизма и терроризма, обеспечения общественного порядка и антитеррористической безопасности антитеррористическая комиссия Светлоярского муниципального района решила:

        1.	 Информацию отдела образования, опеки и попечительства администрации Светлоярского муниципального района (Маринина С. В.), начальника отдела МВД России по Светлоярскому району (Кульченко А. Г.), представителя  ОНД по Котельниковскому, Октябрьскому и Светлоярскому районам УНД и ПР ГУ МЧС России по Волгоградской области (Табаков А. А.) принять к сведению.

        2.	 Рекомендовать отделу МВД России по Светлоярскому району (Кульченко А. Г.), Светлоярской ПСЧ 4 ОФПС по Волгоградской области (Ковылин Д. С.) и отделу образования, опеки и попечительства администрации Светлоярского муниципального района (Маринина С. В.):
- принять меры по обеспечению общественной и пожарной безопасности в период  подготовки и проведения торжественных мероприятий, посвященных началу нового 2019 - 2020 учебного года;
 - продолжать работу по обеспечению безопасности образовательных учреждений в период подготовки и проведения праздничных мероприятий, посвященных дню знаний, а также при проведении учебного процесса;
- перед проведением праздничных мероприятий провести дополнительные проверки образовательных учреждений, оценить уровень их готовности к новому учебному году, проведение мероприятий по проверке посетителей праздничных мероприятий с применением технических средств контроля (металлодетекторы и т.д.)

              Предложить отделу МВД России по Светлоярскому району, отделу УФСБ по Волгоградской области в Красноармейском районе  согласовать и провести внеплановые внезапные проверки и тренировки в учебных образовательных организациях с целью выяснения и поддержания готовности сил и средств при возникновении нештатных ситуаций, в том числе с проверкой сработки и реагирования на сработку кнопки тревожной сигнализации.

           3. Отделу образования, опеки и попечительства администрации Светлоярского муниципального района (Маринина С. В.):
- при выявлении недостатков в части антитеррористической защищенности и пожарной безопасности образовательных учреждений района принять меры по незамедлительному их устранению;
-  с 29 августа по 6 сентября 2019г обеспечить проведение инструктажей с преподавательским и обслуживающим персоналом, учащимися образовательных организаций по порядку действий при возникновении чрезвычайных ситуаций и по соблюдению требований пожарной безопасности;
- с 4 по 13 сентября 2019г. организовать проведение в образовательных учреждениях тренировки по эвакуации персонала и учащихся на случай возникновения чрезвычайных ситуаций;
- об итогах проведенных мероприятий проинформировать антитеррористическую комиссию Светлоярского муниципального района до 18.09.2019г.
3.1.	Организовать работу образовательных организаций по категорированию и паспортизации объектов (территорий) в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 02.08.2019 № 1006 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства просвещения Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства просвещения Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)» в срок до 02.11.2019г.;

3.2.	Внести изменения  в муниципальную программу «Развитие системы образования» мероприятия на 2020-2021 годы (в зависимости от категории опасности образовательных организаций) по:
а) оснащению объектов (территорий) системами передачи тревожных сообщений в подразделения войск национальной гвардии Российской Федерации или в систему обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112» и поддержание их в исправном состоянии;
б)  оборудованию объектов (территорий) системами оповещения и управления эвакуацией либо автономными системами (средствами) экстренного оповещения работников, обучающихся и иных лиц, находящихся на объекте (территории), о потенциальной угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайной ситуации;
в) оснащению объектов (территорий) системой наружного освещения;
г) оснащению объектов (территорий) системами видеонаблюдения, охранной сигнализации;
д) обеспечению охраны объектов (территорий) сотрудниками частных охранных организаций, подразделениями вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации, военизированными и сторожевыми подразделениями организации, подведомственной Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации, или подразделениями ведомственной охраны федеральных органов исполнительной власти, имеющих право на создание ведомственной охраны;
е) оборудованию на 1-м этаже помещения для охраны с установкой в нем систем видеонаблюдения, охранной сигнализации и средств передачи тревожных сообщений в подразделения войск национальной гвардии Российской Федерации (подразделения вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации);
ж) оборудованию основных входов в здания, входящие в состав объектов (территорий), контрольно-пропускными пунктами (постами охраны);
з) оснащению объектов (территорий) стационарными или ручными металлоискателями.
и) оборудованию объектов (территорий) системой контроля и управления доступом;
к) оснащению въездов на объект (территорию) воротами, обеспечивающими жесткую фиксацию их створок в закрытом положении.
л) оборудованию контрольно-пропускных пунктов при входе (въезде) на прилегающую территорию объекта (территории);
м) оснащению въездов на объект (территорию) средствами снижения скорости и (или) противотаранными устройствами, предусмотрев соответствующее финансирование, в срок до 01.12.2019г.

            4. Заместителям главы Светлоярского муниципального района, отделу образования, опеки и попечительства администрации Светлоярского муниципального района (Маринина С. В.), отделу по делам молодежи, культуре, спорту и туризму администрации Светлоярского муниципального района (Кумскова Е. А.), уполномоченному главы администрации Светлоярского муниципального района по ТОС (Бутенко Е. И.) В соответствии с Планом мероприятий по противодействию терроризму и экстремизму на территории Светлоярского муниципального района Волгоградской области  на 2013-2019гг,  Планом работы антитеррористической комиссии Светлоярского муниципального района на 2019 год, в рамках своих полномочий:
- организовать и провести в городском и сельских поселениях района, организациях всех форм собственности  общественно - политические, культурные и спортивные мероприятия, посвященные Дню солидарности в борьбе с терроризмом (3 сентября);
- почтить память жертв террористических актов, а также сотрудников спецслужб и правоохранительных органов, военнослужащих, погибших при исполнении служебного долга.

           5. Контроль исполнения настоящего решения возложить на секретаря АТК Светлоярского муниципального района Бурлуцкого А. В.

Председатель антитеррористической комиссии
Светлоярского муниципального района                                                     Т. В. Распутина